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جمع بندی اکثر کارشناسان از مناظرات انتخاباتی، فقر ایده نامزدهای 
انتخابات، برای فردای پس از رای گیری است. این ضعف آنقدر پررنگ 
است که حتی مردم در کوچه و خیابان هم بدان واقفند. آنها حداقل 
12 ساعت پای تلویزیون نشسته اند اما ایده ای که بتواند شور و نشاط 
گر کاندیداها در ایده  یق کند، نیافته اند. ا ویژه ای را به انتخابات تزر
دچار فقر باشند، فردای انتخابات و تشکیل دولت، قرار است چه 
اتفاقی بیفتد. شاید این ضعف مفرط باعث شد تا پس از تجربه ای 
کام و پرهزینه، دوباره پای مذاکره به مناظره و انتخابات باز شود.  نا
کری کارشناس اقتصادی اما می گوید اصلا میزی برای مذاکره  مجید شا
وجود ندارد که کاندیداها از آن سخن می گویند. او نطق های کاندیداها 
کدام از این وعده ها در  که هیچ  را »کمپینی« می خواند، می گوید 
دستورکار رئیس جمهور نخواهند بود. این متن، نسخه پیاده شده 
کری با ویژه برنامه انتخابات 1403 روزنامه  گفت و گوی تصویری شا
»فرهیختگان« است. متن کامل این گفت و گو را در ادامه می خوانید.

تقریبا هیچ کدام از نکاتی که در مناظره اول اقتصادی مطرح شده بود، در 
کارتابل رئیس جمهور نخواهد بود. یعنی همه وعده هایی که هر 6 کاندیدا 
دادند، همه از اجزای کمپین هستند و هیچ کدام شان در دستورکار نیستند. 
هر کسی در روز 9 تیر ماه ساعت 8 صبح پشت میز بنشیند، در آن لحظه با 
کثر 3 ماه تا اجاس سران بریکس وقت دارد. این  این مواجه است که حدا
آخرین اجاس سران بریکس قبل از تغییر دست فرمان در آمریکاست. در 
کنار این، رئیس جمهور در فاصله 5 ماهه با انتخابات آمریکا و تغییر دست 
فرمان پرونده ایران - فارغ از اینکه بایدن رای بیاورد یا ترامپ- مواجه است. 
این خیلی نکته مهمی است. به این خاطر که در ایران این تصور وجود دارد 
گر ترامپ باشد بد است. درحالی که واقعا  گر بایدن باشد خوب است، ا که ا
در پرونده ایران اینها با هم تفاوتی نخواهند داشت. به دو دلیل؛ دلیل اول به 
خود انتخابات برمی گردد و دلیل دوم به سال دهم برجام. در خود انتخابات، 
ی است که بر سر  یکا، دور تقریبا اجماع نظری وجود دارد که دور بعدی آمر
یک توافق تنشی یا کنترل تنشی با روس ها به یک تفاهم اولیه ای می رسند 
و از این کنترل، برای رفتن به سراغ مهار مستقیم چین استفاده می کنند. 
یخی که  ی در مورد این قضیه در آذر 1401 اجرا شد. یعنی آن تار یک مانور
این احتمال مطرح شد و این احتمال خیلی جدی شد که در واقع روس ها 
پای شرقی می دهند، استفاده کنند و به  از معافیتی که آمریکاهایی به ارو
پای شرقی نفت صادر کنند یا میزان فروش نفت یا میزان تخفیف فروش  ارو
نفت شان به چین را کاهش دهند. ما می دانیم که چین الان در وضعیتی 
می باشد که نگران عدم تحقق رشد 5 درصد است و به شدت این موضوع 
 GDP که در نهایت باعث رشد GDP ی به هر واحد به نسبت قیمت انرژ
می شود، ربط دارد. در آن زمان، چینی ها برنامه شان شامل دو قسمت بود؛ 
سفر معاون نخست وزیر چین به ایران و افزایش سهمیه ایران و سفر شی 
ی. آن بخشی که به  جین پینگ به عربستان و اعام چشم انداز همکار
لحاظ امنیتی مستقل بوده، بخش ایران است. پس هر کمپینی برای مهار 
چین -توسط هر کسی انجام شود- لابد شامل مهار ایران هم خواهد بود. 

نکته دوم، سال دهم برجام است. آمریکایی ها با سالی مواجهند که در آن 
مکانیسم ماشه را از دست خواهند داد. نه فقط آمریکایی ها، اساسا غربی ها 
نیز مکانیسم ماشه را از دست خواهند داد. آنها می گویند ما قبل از اینکه 
مکانیسم از دست برود، باید یک چیز بزرگ تری را بدون ما به ازا به دست 
ی که بتوانند انجام می دهند و هر مسیری می روند که  یم. پس هر کار بیاور

، امتیاز را به دست بیاورند.  بتوانند قبل از آن روز
ی می گوید ما در  در گفت وگویی که من با علی واعظ از گروه بحران داشتم، و
واشنگتن مطمئنیم که مکانیسم ماشه یک ابزار استراتژیک برای ماست و آن 
را هیچ وقت از دست نمی دهیم مگر اینکه بدانیم چهارچوب بلندمدت تری 

کم خواهیم کرد.  را دست کم بر برنامه هسته ای ایران حا

کاندیداها درباره توافق و عدم توافق چه     
؟ یند می گو

در چنین شرایطی، در واقع اصا دستورکار خودرو یا مهربانی با هنرمندان 
و اینها نخواهد بود. موضوع خیلی جدی است و زمان خیلی کوتاه. اصا 
شما فرض کنید همه این نکاتی که من می گویم رو هوا باشد. بالاخره ما 
یو توافق و عدم توافق مواجه  می دانیم که در طول مدت آتی با دو سنار
هستیم. هر نامزدی باید بگوید در صورت توافق می خواهد چه کار کند و در 
صورت عدم توافق می خواهد چه کار کند. در این لحظه که باهم صحبت 
کره ای آن بیرون نیست. نمونه  اش  می کنیم واضح است که هیچ میز مذا
کرات عمان در باره پول کره  کرات عمان است. چندین دور مذا همین مذا
ی در حد  که از قفس کره آزاد شد و در قفس قطر نشست، حتی به آزادساز
6 میلیارد هم منتهی نشده است. طرف مقابل کاما و قاطعا نمی خواهد 

به شما انتفاعی بدهد. 
کره نیست. طرف مقابل  آن وقت در این شرایط که دستورکار 9 تیر اصا مذا
ی  این را دارد به شما نشان می دهد. اصا تغییر دست فرمان دنیا جلو رو
شماست. حقیقت به واضح ترین حالتش در آیینه مقابل شماست. ما در 
کره را به موضوع صندوق رای تبدیل می کنیم.  کره و عدم مذا یم مذا ایران دار
فارغ از اینکه اصا چه کسی رئیس جمهور شود، اینها مطرح است. اولین 
برنامه رئیس جمهور این است که یک کمربند ایمنی بسازد و برای سال اول 
ببندد تا بتواند حداقل به طرف غربی نشان دهد تو نمی توانی با فشار آوردن 
ی برای فشار آوردن به ما دارند؟  به من، امتیاز بگیری. آیا آمریکایی ها ابزار
بله دارند. آمریکایی ها ابزارهای محدود و موثری دارند. دوتا را من معمولا هر 
روز می گویم. یک، وابستگی بسیار بالای ما به کالای آمریکا در تامین کالای 
اساسی. آنها بارها و بارها از این ابزار استفاده کردند. مثل یک شیرفلکه 
کنترل فعال از این استفاده کردند. می دانند هم یک بار از این استفاده کنند 
و تغییری در تهران ببینند، یک نتیجه می گیرند. هم در دوره رئیسی و هم 
در دوران روحانی این را دیدیم. آخرین نمونه اش، وقتی وارنگلد ]یک بانک 
[ را آلمانی ها )آمریکایی ها( بستند، در تهران گوشت کیلویی  سرمایه گذار
750 هزار تومان شد. آن می داند می تواند این کار را بکند. وقتی می تواند 
کره مبتنی بر انتفاع با شما می کند؟ بله ممکن است  این کار را کند، چه مذا
کره کند، بیاید، برود و حتی حقوقی به برجام برگردد اما چیزی  با شما مذا
دست شما را نمی گیرد. یا از طرف دیگر وقتی 85 درصد تسویه ما در حوزه 
کلیت تجارت در درهم امارات است و آمریکایی ها به ما نشان دادند و 
دیگر بالاتری از فروردین 98 وجود ندارد که در یک شب 5 تا درهم کار ما را 
دستگیر کردند و بردند. وقتی آمریکایی ها نشان دادند که می توانند این کار 
را با ما انجام دهند، آن وقت از این ابزار استفاده نمی کنند با ما می نشینند 

ی انجام دهد، اولین سوالش  کره؟ پس هر کسی بخواهد کار پشت میز مذا
این است که من چه شکلی در مقابل این وقایع یک کمربند ایمنی ببندد؟ 

   کمربند ایمنی چیست؟
 کمربند ایمنی در واقع معامات سریع اقتصادی با معانی امنیتی است. 
یعنی شما با درک تغییراتی که در فضای دنیا در روابط مابین چین- آمریکا، 
یکا با امثال اینها رخ می دهد، جا گیری انجام دهید.  چین- روسیه و آمر
مثا در حوزه کالای اساسی کانالی غیر از اوفک باز کنید. مثا در حوزه 
درهم، یک مسیر غیر از تسویه ایجاد کنید. ممکن است همه بگویند طی 
سالیان سال نزدیک به 60 سال است این کشور از این طریق خرید می کند، 
شما می خواهید در 3 یا 6 ماه این کار را انجام دهید؟ ما چون شکل تراز 
پرداخت هایمان خیلی ساده است، یعنی شما چند تا قدم اصلی، کالای 
اساسی، خودرو به معنای قطعات و موبایل را وقتی جمع بزنید، تقریبا 50 
درصد تراز پرداخت ها را مرور کرده اید و چون خیلی ساده است، امکان 
تغییر شکل این موضوع وجود دارد. متاسفانه هر چقدر ما جلوتر آمدیم، 
میزان وابستگی ما به درهم بیشتر شده و کمتر نشده است. یک لحظه ای 
که خیلی برای من درس آموز بود، در زمستان سال گذشته در سال نوی چینی 
که طبعا تقاضا برای یوان باید بالا برود، ما همیشه فشار یوان داشتیم. در آن 
فاصله زمانی، فشار برای درهم در بازار بود و یوان آزاد بود و کسی استفاده 
ی درهم ایستاده بودند. ما در این  نمی کرد. یعنی همه دسته جمعی رو
ی از نامزدها این واقعیت  شرایط گیر می کنیم. الان واضحا دستور کار بسیار
نیست. یعنی حتی شما این موضوع بدیهی که باید تیم کمپین را از تیم 
اداره جدا کنید و از الان بدانید که می خواهید چه کار کنید، وجود ندارد. 

همه می خواهند رای بیاورند تا ببینند فردایش چه می شود. 
یکرد فنی داشته باشم. چه  من در همه عمرم تاشم این بوده که خیلی رو
زمانی که در دولت آقای روحانی کمک کردم؛ چه در دولت آقای رئیسی 
کمک کردم و هیچ وقت در قاب هیچ سیاستی نایستادم. علت اینکه من 
مثا کنار آقای قالیباف می نشینم مساله رای آوردن و نیاوردن ایشان نیست. 
، ایشان گزینه  مساله این است که عقا در این 6 نفر برای این سوال روبه رو
ینه ای را داشته باشید که مثا  بهتری است. یعنی شما نمی توانید الان گز

یک سال بگذرد و بعد بخواهد سوار کار شود. 
ید تا سال دهم برجام. بیشتر از این  به هر حال شما یک سال وقت دار
ید که! آقای قالیباف به سه دلیل برای این موضوع مناسب  وقت ندار
ینه دادن برای تصمیم را دارد. تمام  است: اولا به این خاطر که آمادگی هز
ینه دارند. شما در این موضوع فکری برای  این تصمیماتی که ذکر کردم، هز
چابهار باید کنید. این هزینه سیاسی خواهد داشت. شما باید فکری درباره 
یای خزر یا  ی اینچه برون یا در تعیین تکلیف اینکه می خواهید با روس ها رو
رشت- آستارا کار کنید، هزینه سیاسی خواهد داشت. تا صحبت از هزینه 
و تصمیم سخت می کنیم همه به فکر قیمت بنزین می افتند. در حالی که 
ینه های جدی تری دارند. وقتی شما درباره این صحبت  اینها خیلی هز
یکا  می کنید به اینکه مثا سهم کالای اساسی یا از کانال های منفعت آمر
کوسیستمی در داخل و خارج  کم کنید، 60 سال حوزه این موضوع یک ا
ایران ایجاد شده است. یک کسی برای این موضوع لقب سر در انگلستان 
گرفته است. تغییرش به این راحتی نیست. این تصمیم ها تصمیمات 
سختی است. ثانیا پروژه هایی که به این موضوع مرتبط است، یعنی لبه 
یکا، ایشان با  آخر پروژه ها در پرونده چین، در پرونده روسیه، در پرونده آمر
این پروژه ها آشنایی دارد و به آن نزدیک است. لازم نیست دوباره یک بار 
ی بوده، با چه مواجه  گاه کنید که این موضوع چه بوده، چطور ایشان را آ
گر  است؟ و ثالثا، آدم های مرتبط به این سوالات، با او کار می کنند. الان ا
کره است، فضای یک سال اول و فضای  فرض کنیم فضا، فضای عدم مذا
بستن آن معامله هاست، تقریبا با توجه به سوابق، به جز آقای فکری برای 
گر سوال آن لحظه ای وارد معامله می خواهیم بشویم،  یم. ا این موضوع ندار
کرات احیای برجام  باید آدمی باشد که در برجام بوده باشد، خودش در مذا
حاضر بوده باشد و ایده توافق متقابل را قبول داشته باشد؟ آقای غریب آبادی 
به این موضوع نزدیک است. اما همه اینهایی که در مصداق گفتم، چیزی 
را از این دستور کار اصلی تغییر نمی دهد. آقای پزشکیان، آقای جلیلی و 
هر کدام از آقایانی که بخواهند رئیس جمهور شوند، باید اول از خودشان 
بپرسند پاسخ این سوال را دارند؟ با سال دهم برجام می خواهند چه کار 
کره ای طی یک سال آینده وجود ندارد، اینکه  کنند؟ اصا وقتی میز مذا
کره  کره شروع کنیم، معنا دارد؟ شما فرض کنید مذا ما گفت و گو را از مذا
کره کردن رای  گر مذا کره نکردن در این انتخابات رای بیاورد، ا کردن یا مذا
بیاورد، طرف بیرونی هم دارد این را می بیند در شرایطی که اصا شرایط 
کره چی  شد؟ شما از  ید مذا کره نیست، طرفدار داخلی شما می گو مذا
کره نکردن رای بیاورد، بعد از اینکه  گر مذا ابتدا در نقطه ضعف هستید. ا
ما مقطع سال دهم برجام را رد کردیم، بالاخره یک فضای جدیدی است. 
کره  کره کنید. آنجا آن طرفدار مذا آنجا شما باید برای جانمایی خودتان مذا
کره برایمان  نکردن به کاندیدای پیروز خودش می گوید خب شما اصا مذا
نکنید و این خودش به عنوان مانع عمل می کند. شرایطی که ما در مقابلش 
قرار گرفته ایم، خیلی خیلی جدی  است. اصا نمی توانیم بگوییم چون این 
گهان افتاده پس اشکالی ندارد که کاندیداها  ی است و نا انتخابات اضطرار
برنامه ای برای این موضوع نداشته باشند و ببینیم بعدا چه کار باید کنیم. 

نه! درباره حداقل 10 سال آینده ما حرف می زنیم. 

کره کردن و نکردن است    مساله پیچیده تر از مذا
کمپین اینها، همین است. پیچیدگی بیشتر  یک مساله غایب در 
کره نکنیم« و  کنیم«، »شماها نگذاشتید مذا کره  از یک جمله »مذا
»شما ها بلد نیستید« است. ولی واقعیت این شکلی است. حداقل 
یم. ما در ستاد آقای قالیباف، موضوع  من از جانب خودمان می گو
اداره را از موضوع کمپین جدا کردیم. یک برنامه 4 ساله با دوره های 
یم یعنی حداقل برای آن سه ماه طایی اول 9 تیر تا موضوع  سه ماهه دار
سران شانگهای، دقیقا می دانیم روزبه روز چه کار باید کنیم و باید چه 
الگویی را بچینیم برای اینکه بتوانیم نقطه ضعف های اصلی را برطرف 
کنیم. نه اینکه در اتاق نشستیم فکر کردیم، نه! این حاصل تجربه بدنه 
ن و داخل دولت در دولت آقایان روحانی و رئیسی  کارشناسی، بیرو
ی اینها الان ما حداقل با یک تجربه انباشته 10 ساله   است. در هر دو
 ، مواجه هستیم که به این پاسخ ها رسیده است. اصا برنامه ما به کنار
هر کس دیگری که بیاید، اول باید پاسخ این سوال را بدهد. مساله این 
گر بدانند  است که چقدر می گذرد تا با سیلی واقعیت مواجه شود؟ ا
واقعیت چیست، از همان لحظه اول درک می کند که وقت کم است؛ 
ی کنیم و  کره کنیم تا بایدن هست کار یم مذا گر نه، بگوید حالا برو ا
ی نتیجه انتخابات واشنگتن ببندیم،  عما خودمان را صفر یا صد رو
ک می شود. یعنی اصا یک حدی از  آن موقع وضعیت خیلی ترسنا

عدم اطمینان به سفره های مردم منتقل می شود که شاید شبیه آن در 
دوره ترامپ اول هم وجود نداشته باشد. 

   حرف نادرست ظریف درباره احیای برجام 
کره کردن، واقعیت این است که آن نکاتی که آقای ظریف در  در حوزه مذا
کره و اینکه »من می خواستم برجام را احیا کنم و اینها نگذاشتند«  حوزه مذا
یا »قانون اقدام راهبردی را تصویب کردند«، این دقیق و صحیح نیست. 
دکتر ظریف، در آذر سال 99 بعد از انتخاب بایدن، خودشان گفتند دیگر 
کره که برای آن دوران بوده را تایید  بنا بود وارد شوند. بنابراین ایشان الان مذا
کرات، آنچه واقعی شد  می کنند. قبل از فروردین سال 1400 بود. در آن مذا
یکا با یک فاصله کمتر از  یکا به برجام بود، یعنی آمر بازگشت شکلی آمر
24 ساعت که کل این پک طول کشید، یک سری تحریم هایی در قالب 
بیانیه و مربوط به برجام را لغو می کردد و طرف ایرانی هم شروع می کرد با 
یک زمان بندی، تعهداتش که ذیل بند 36 کاهش داده بود را افزایش می داد 
و تمام شد. هر چه من خاطرم می آید، آن روز همه کارشناس ها می گفتند 
آقا سوالات اصلی پس چه شد؟ شما می دانید در طی آن مدت، ذیل 
یکا از طریق تحریم ها(، ما هم نفت مان  کاتسا )قانون مقابله با دشمنان آمر
 SDGT یادی از بانک هایمان تگ و هم بانک مرکزی مان و هم تعداد ز
ی نیست که جمع بندی تحریم های قبلی را  خورده بودند. کاتسا این طور
طرح کند. آن موقع که آقای عراقچی گفتند »نقض فاحش برجام نیست«، 
گر ما می گفتیم نقض فاحش برجام  حالا این استدلال را می توان کرد که ا
هست، پس باید می رفتیم در کمیسیون مشترک و برجام از بین می رفت. 
الان که دیگر نباید این حرف را بزنید. واضح است که کاتسا خاف بند 
29 برجام که حداقل بود. واضح است که کارکرد تحریمی اش متفاوت بود. 
یم ها چرخه دلار قطع می شد، در کاتسا خود این ادامه پیدا  گر در تحر ا
می کرد، یعنی دسته دو و دسته سه هم مثل سرطان گسترش پیدا می کرد. 
یم ها می گفتند. ذیل آن  یکایی به آن مادر تحر به همین خاطر هم آمر
یم است، بعد ما بگوییم آمریکا  موضوع ما هم بانک مان، هم نفت مان تحر
به برجام برگشته. بعد اصا دربار کاتسا حرفی هم زده نمی شود. این چه جور 
برگشتنی به برجام است؟ مگر مساله ما کاغذ برگشتن به برجام است؟ تازه 
در قانون ترامپ، برای حوزه غذا، دارو و بشردوستانه معافیت وجود داشت، 
در کاتسا این هم وجود ندارد. بحث های معافیت های موردی اوفک عمل 
می شود. همین الان هم که باهم صحبت می کنیم بر اساس معافیت های 
ید کالای اساسی انجام  موردی اوفک، ایران دارد از مسیر فروش نفتش، خر
کرد؟ یعنی شما همه تعهدات هسته ای تان را  می دهد. پس چه فرقی 
برگردانید بعد با این مواجه باشید که صادرات نفت شما موکول به این 
است که آیا برای غذا و دارو طرف معافیت بدهد و آیا ندهد؟ یا مثا درباره 
گر یک بانک  پی نوشت 16 پیوست دوم برجام، همانجایی که می گوید ا
یکایی خواست با بانکی کار کند که یک سری مشتری دارد آنها  غیرآمر

در )SDN  )Specially Designated Nationals »افراد ویژه مشخص شده و 
کنش این آقای تحریمی  بلوکه شده«، باید مواظب باشد که ذی نفع این ترا
ی که در برجام 180 و خرده ای ایرانی در SDN لیست باقی مانده  نباشد، آن روز
کنش بانکی درست و سالم بود. امروز که مثا  بود، این پی نوشت مانع از ترا
فرض بفرمایید 900 و خرده ای یا 500 و خرده ای به گفته بعضی ها، در لیست 
باقی ماندند، چه اثری دارد؟ هدف این نبود که ماشین آقای ظریف متوقف 
شود. هدف این بود که به این سوال پاسخ داده شده باشد. من هنوز هم 
دوست دارم یکبار دوباره بپرسم که علت تعجیل در این موضوع چه بوده، 
وقتی هنوز این سوالات حل نشده است؟ اساسا قانون اقدام راهبردی با این 
هدف آمد که مانع از این شود که صرفا یک بازگشت شکلی به برجام انجام 
شود. آیا قانون اقدام راهبردی توافق کردن را سخت کرد؟ اصا! در ماده 6، 
قانون اقدام راهبردی برای اولین بار موضوع را به انتفاع وصل می کند. وقتی 
یم، یعنی مجلس تصمیم می گیرد آیا فروش نفت انجام  می گوید رفع تحر
 شود؟ مبادلات بانکی انجام  شود؟ پس اصا موضوع را به یک چیز زمینی 
کره کننده این امکان را می دهد بتواند از وسط  وصل می کند که به تیم مذا
سوال examinations  )معافیت( می شود یا terminate  )فسخ( می شود فرار 
کند. یا در ماده 7، می گوید شما وقتی همه تحریم ها را رفع کردید، بعد باید 
به مجلس گزارش بدهید. مثا نوشته مجلس جلوی شما را می گیرد؟ نه! 
گر مجلس هم جلوی شما را گرفت، شما که  شما برو و بند 6 را انجام بده ا
یاد است. آن قانون جلوی شما را نگرفته بود. بعد تازه برای ماده  زورتان ز
ی میز بود. آنچه ما الان  6، در همان بهار 1400 یک پیشنهاد اجرایی رو
به آن توافق اقدام متقابل می گوییم، در یک جدول یک اقدام مشخص 
سنجش پذیر از طرف ایران در مقابل یک اقدام سنجش پذیر مشخص از 
آمریکا قرار می گیرد، یک راه بسیار راحتی بود. چون شما می گویید من دیگر 
نمی گویم تو برو از کنگره مصوبه بگیر که با قانون برخورد کنی. من می گویم 
ی این خروجی را به تو داد، من قبول دارم،  خروجی را می خواهم. هر طور
یعنی نه تنها این قانون اقدام متقابل توافق کردن را سخت نکرده بود، بلکه 
راحت کرده بود. اما چون ذهن آقایان کاما حقوقی بود، فقط آن شکل رفع 
یم حقوقی را می دیدند و فکر اینها را نکرده بودند که باید چه کار کنند،  تحر

اصا موضوع را متوجه نمی شدند. 

   رویکرد متفاوت قالیباف و روحانی در وین ۶
یکرد دولت آقای روحانی این بود که اینها نمی گذارند  در وین 6، درحالی که رو
یکرد آقای قالیباف این بود با اصاحاتی در حوزه انتفاع،  ما توافق کنیم، رو
به تعجیل وین 6 انجام شود چون به لحاظ زمانی در یک نقطه طایی قرار 
داشت، یعنی هم دولت آقای روحانی می خواست حتما در دوره خودش 
این کار را انجام دهد و بگوید من انجام دهم و هم دولت آقای رئیسی هنوز 
نیامده بود و آمریکایی ها می گفتند یک تغییر دست فرمان در ایران در حال 
انجام است و معلوم نیست بتوانیم چه کار کنیم؟ این نقطه طایی بود. 
الان در بازخوانی این موضوع همه این اطاعاتی که گفتم، به این فروکاسته 
می شود که آنها نگذاشتند ما این کار را کنیم. اصا یک راه راحت تر جلوی 
شما قرار گرفته بود. چرا از این راه راحت تر استفاده نکردید؟ راه راحت تری 
که به نفع منافع ملی بود. ببینید، تجربه برجام به ما می گوید که آمریکایی ها 
کاما توانایی دارند با استفاده از ابزارهای مختلف پیدا و پنهان، انتفاع شما 

یم حقوقی را صفر کنند.  از رفع تحر
مثال هایش به تعداد ستاره های آسمان است. همان موقع وقتی که برجام 
یکا تعیین شده  اجرایی شده بود در ژاپن، شرکتی که از طرف سفارت آمر
بود برای راهنمایی کار با ایران، سه ساعت و نیم توضیح می داد که چه 
یکا در  تی برای کار با ایران وجود دارد. یا مثا در ایتالیا، سفیر آمر مشکا
رم، جلسه ای با هیات اعزامی ایتالیا به ایران برگزار کرد که اولا سطح هیات 
ی ایتالیا در  اعزامی را کاهش داد و در ثانی، آخر سر نتیجه سفر سرمایه گذار
ی ایران در ایتالیا شد. خب شما نمی توانید در کاغذی  ایران، سرمایه گذار
یکا در ایتالیا مزاحم کار ما نشود، یا فان نماینده  بنویسید که سفیر آمر

ی که اماراتی ها  کنگره مصاحبه نکند. یا مثا در سال 95 مثل همان کار
انجام دادند، به بهانه اینکه ارز منشا چین چگونه باید باشد، جلوی شما 
را بگیرند. پس شما باید نتیجه کار را بخواهید. بارها و بارها با آقایان در 
ی  این زمینه صحبت شده که شما بیایید به جای نگاه صرفا حقوقی، رو
انتفاع متمرکز شوید. ممکن است کسانی که ما را ببینند بگویند چه فرقی 
! یک  یم می کردیم، به انتفاعی می رسیم دیگر می کند، آنجایی که رفع تحر
وقتی هست شما می گویید من می آیم انتفاع را هدف می گیرم، به آن می گویم 
ی خواستی  ، هر کار تو هر قانونی خواستی لغو کن در آن examinations بگذار
بکن، من این خروجی را می خواهم. یک وقتی هست می گویم بند 236 از 
خطر چهارم را حذف کن. خب طرف مقابل خط پنجم را اضافه می کند. 
این تجربه را اینقدر داشتیم ولی ما به جایی که یاد بگیریم از گذشته خودمان 
یم، دوباره در این وضعیت هستیم که درباره دعواهای  یک گام جلوتر برو

زمستان سال 99 صحبت می کنیم. 

   درباره برنامه های انتخاباتی صداوسیما
صداوسیما می خواهد دست فرمان فوق کارشناسی را در این مناظرات اعمال 
کند؛ به خصوص تقاضای اقتصاد که تا به الان در مناظرات پررنگ تر بوده 
است اما عما این تعداد سوال اقتصادی تخصصی پرسیدن از کاندیداهایی 
که هیچ کدام اقتصاد نخواندند و از طرف دیگر به کارشناس های آنها با 
توجه به جنس سوال ها تقریبا هیچ وقتی ندادند، کار در نمی آید، یعنی 
حتی الان هم سهم مناظره کارشناسی در حوزه اقتصاد خیلی کمتر از این 
است که خود کاندیداها بنشینند و صحبت کنند. آنجا، می پرسد شما با 
ی چه کار می خواهید بکنید؟ در چهارچوب این  ی ارز موضوع پیمان سپار
یک توضیح فنی مفصلی هم می دهد. خیلی از آن بزرگواران اصا تا به حال 
به این موضوع نزدیک هم نشده اند که بخواهند در این برهه پاسخی بدهند 
و بگویند مثا ما چه کار می خواهیم بکنیم. عما می بینید که دیگر همه 
ی تک صحنه ها می رود. مثا درگیری آقای انتظامی با کاندیدا، یا مثا  چیز رو
ی و آقای پورمحمدی. از این حتما  کت مابین آقای اسفندیار ی ا کت و ر ا
گر بخواهید  بحث کارشناسی در نمی آید. اصا در این شکی نیست. شما ا
موثر باشید نمی توانید به جز یک سری مونولوگ بدون توجه به سوالات داشته 
کره و  گر می خواستم یک سوال بگذارم، سوال هیچ وقت مذا باشید. من ا
کره نبود. سوال توافق یا عدم توافق بود، یعنی می پرسیدم آقای  عدم مذا
کاندیدا، شما در صورت توافق برنامه ات چیست؟ در صورت عدم توافق 
برنامه ات چیست؟ این مهم است. به این خاطر که الان این میز اصا 
گر شما از همه  کره بکنیم یا نکنیم. به این خاطر که ا این نیست که مذا
گر  کره می کنیم. موضوع اینجاست که ا کاندیداها بپرسید می گویند ما مذا

توافق نشد، شما می توانید کشور را اداره کنید؟ 

   نگرانی از بی برنامگی نامزدها 
ما یک دوره هایی داشتیم، مثا واقعا در چند ماه ابتدایی بعد از خروج 
یکا از برجام این سوال که دولت روحانی می تواند کشور را اداره کند یا  آمر
نه، در دل خود افراد داخل دولت خیلی اطمینانی وجود نداشت. خیلی 
ی وضعیت متفاوتی را  اتفاقات در این فاصله زمانی افتاد که کشور مقدار
نسبت به آن چند ماه اول پیدا کند. آیا دوباره باید همین اتفاق بیفتد؟ یا 
نه، برنامه دیگری برای این موضوع وجود دارد؟ الان در این لحظه، مساله 
من به عنوان مشاور خود قالیباف جلوی دوربین این نیست. به عنوان یک 
ایرانی که در این کشور زندگی می کنم، از این شدت بی برنامگی نامزدها برای 
آینده ای تا این حد متغیر عمیقا نگرانم و با خودم فکر می کنم سرنوشت 
ما این وسط چه خواهد شد؟ وقتی این کلمات را می گویم، حتما یادم 
هست که این کشور یک ظرفیت هایی دارد که بابت این ظرفیت ها می تواند 
مقاومت کند. سوال این است که با چه هزینه ای؟ با چه تاخیری؟ من عرض 
کردم. هر کسی بیاید، درنهایت باید پنج یا شش ماه بعدش فکر کند که 
من می خواهم با این سوالات چه کار کنم؟ یا می داند و از روز اول این کار 
یکا که ببیند دست فرمان  را می کند یا نمی داند و تازه بعد از انتخابات آمر
آنجا چه شده، بگوید حالا چه کار کنیم. آن روز خیلی سخت است. در 
تی که شما می شنوید در همه  کرات خارجی این چند وقت، جما تمام مذا
گزارش های حتی رسانه ای شده این است که همه به این سمت می روند 
یکای متفاوت آماده کنند و سوال  که دست فرمان شان را برای یک آمر
این است که دست فرمان ما این وسط چیست؟ ما چه تغییری کردیم؟ 
و هیچ پاسخی این طرف وجود ندارد، یعنی شما فضای کاندیداها را که 
نگاه می کنید، می بینید که فضا و حرف ها خیلی کلی هستند. من دیشب 
برنامه ای بودم، نماینده یک کاندیدای دیگری هم آنجا حاضر بود، مجری 
از ایشان پرسید که شما برنامه هایتان چیست؟ گفت شفافیت، رقابت! 

ی ما نیست. اینها که پاسخ سوال وضعیت پیش رو
شما وقتی درباره کالای اساسی صحبت می کنید، این سوال هم اقتصادی، هم 
امنیتی و هم سیاست خارجی است. برای این سوال شما نمی توانید بگویید 
گذار می کند به تیم های مختلف! چون درنهایت  رئیس جمهور موضوع را وا
باید یک نفر همه اینها را برآیندگیری کند؛ تصمیم بگیرد و هزینه اش را بدهد. 
شما حتی در این دوره نمی توانید یک رئیس جمهور با معاون اول جدا داشته 
ی است  باشید. به این خاطر که سوالات تان سوالات بسیار کانونی و هزینه دار
ی شود. ما همه اینها  و ممکن است سوال بین این دو نفر با هم دیگر پاس کار
ی سوال ایستاده ایم. تازه باید فکر کنیم به اینکه  را تجربه کردیم. الان روبه رو
اصا فان کاندیدایی که می آید، تیمش چه می خواهد باشد. با کدام شان 

می خواهد کار کند. اصا حرف شان را متوجه می شود یا متوجه نمی شود. 

کثری هستیم    نیازمند عقلانیت حدا
خیلی مهم است، من به عنوان یک ایرانی از همه ایرانی هایی که ما را 
می بینند خواهش می کنم در این انتخابات با احساس تصمیم نگیرند. 
کثر عقانیت برای تصمیم وجود دارد. سوالی که ما امروز  واقعا نیاز به حدا
پاسخ خواهیم داد، نه فقط برای یک سال آینده، به عاوه سه سال بعدش، 
بلکه واقعا برای10 سال آینده، تاثیرگذار خواهد بود. شدت عدم اطمینان 
یاد است که چینی ها آماده اند امروز تایوان را محاصره کنند  آتی آنقدر ز
یکا بگویند من آماده ام،  یا محاصره را نشان دهند که به دولت بعدی آمر
من می توانم. آن محاسبه ما کجاست؟ ما برای چه چیزی باید خودمان را 
آماده نشان دهیم؟ هدفم این نیست که مردم را نگران کنم. همه اینهایی 
گر بدانیم می خواهیم با آن چه کار کنیم، فرصت است. اما وقتی  که گفتم، ا
ندانی و به آن مقطع برسی، دچار مشکل می شوی. مثا برنامه ات این باشد 
گر رای  گر رای نیاوردند چه؟ ا که دموکرات ها رای بیاورند و با آنها ببندید. ا
آوردند و دست فرمانشان آن چیزی که شما فکر می کردید نبود چه؟ برنامه 
شما چیست؟ شما اصا اینها را نمی بینید. اصا نیست. من به عنوان 
یک ایرانی امیدوارم هر کسی رئیس جمهور ایران می شود، بداند مقابل چه 

چیزی ایستاده است. 

مجید شاکری، کارشناس اقتصادی در گفت و گو با »فرهیختگان«:
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